
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CONSELHO SUPERIOR 

 
                           RESOLUÇÃO Nº. 60 - CONSUP/IFAM, de 21 de setembro de 2018. 

 

     O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Amazonas – IFAM, neste ato como Presidente do Conselho Superior, órgão de caráter consultivo e 

deliberativo da Administração Superior, conforme os dispositivos legais previstos no Art. 10 da Lei Nº 

11.892, de 29.12.2008 e no art. 10, da Portaria nº 373-GR/IFAM, de 31de agosto de 2009; 

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo nº 

23443.020104/2018-64, que trata da Minuta dos Calendários Acadêmicos e de Eventos Sistêmico do 

IFAM, para o Ano Letivo 2019; 

      CONSIDERANDO a submissão do processo em referência à apreciação 

do Conselho Superior e, a designação da conselheira Maria Stela de Vasconcelos Nunes de Mello 

como relatora da matéria, que constou no item 1.5.1.33-Pauta da 39ª reunião ordinária do CONSUP, 

realizada no dia 31 de agosto de 2018; 

    CONSIDERANDO o Parecer e Voto da Conselheira relatora, pela 

aprovação com as alterações mencionadas no referido Parecer; 

      CONSIDERANDO a decisão do colegiado, que aprovou por 

unanimidade a matéria de acordo com o Parecer e Voto da Relatora, em sessão da 39ª Reunião 

Ordinária do CONSUP realizada em 31 de agosto de 2018; 

     CONSIDERANDO os Art. 12 combinado com o inciso X do Art. 42 do 

Regimento Geral do IFAM, aprovado pela Resolução nº 2, de 28 de março de 2011 e, a 

Recomendação nº 021-CONSEPE/IFAM, de 13 de agosto de 2018 e, os ajustes feitos pela Pró-

Reitoria de Ensino segundo o Parecer da Conselheira Relatora. 

    

 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar os Calendários Acadêmicos Sistêmicos e de Eventos 

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas (IFAM), referente ao Ano 

Letivo de 2019, em consonância com o art. 170, da Resolução nº. 2-CONSUP/IFAM de 28 de março 

de 2011 e Art. 47, da Resolução nº 94-CONSUP/IFAM, 23 de dezembro de 2015, que com esta baixa 

e, anexados a esta Resolução. 

I- Calendário Acadêmico Sistêmico e de Eventos 2019 do Ensino 

Técnico; 

II-  Calendário Acadêmico Sistêmico e de Eventos 2019 do Ensino de 

Graduação. 

     Art. 2º Caberá a Pró Reitoria de Ensino, aos procedimentos no que 

couber, quanto ao Capítulo III, da Resolução nº. 94-CONSUP/IFAM, de 23 de dezembro de 2015. 

 

 

    Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

     

 

 

   ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO 

  Reitor e Presidente do Conselho Superior   



21 Dias Letivos 

21 Dias Letivos 
01 a 30 – Processo Seletivo 2019/2 – Subsequente: divulgação, 

publicação, inscrições - CGPS/PROEN 

05 - Data limite para submissão de Projetos dos JIFAM 2019  

08 a 12 – V Encontro dos Núcleos de Atendimento às pessoas com 

necessidades educacionais especiais/NAPNE’S - PROEX 

19 - Paixão de Cristo 

21 - Tiradentes / Páscoa - Feriado Nacional 

22 a 25 – Seminário de Empreendedorismo - PROEX 

22 a 26 - Reunião Pedagógica: Planejamento das Práticas 

Integradoras e Atividades Complementares -Diretorias de Ensino dos 

campi 

29 e 30 - Conselhos de Classe Diagnóstico / Prognóstico – Forma 

Integrada. 

 

XX Dias Letivos 
01 – Confraternização Universal – Feriado Nacional 

02 a 31- Férias Docentes 

02 a 31- Matrículas - Processo Seletivo 2019/1 para os Cursos de 

EPT de nível médio presencial (Formas Integrada, Subsequente e 

Modalidade PROEJA) 

11-Data limite para envio à CGPS do quantitativo de vagas 

remanescentes 

16 a 31-- Processo Seletivo para preenchimento de vagas 

remanescentes – CGPS/PROEN 

31- Data final do envio do Relatório Anual/2018 das Ações de 

Permanência e Êxito pelos campi. 

 

17 Dias Letivos 
01- Início do Ano Acadêmico 

01 a 05 – Matrículas - Preenchimento de vagas remanescentes. 

01, 04 e 05 – Planejamento Pedagógico 

06 - Início do Ano Letivo/1º Semestre Letivo 

07 – Data limite de envio à PROEN e à CGPS das demandas 

preliminares de oferta de cursos e vagas para 2019/2 - Diretores 

Gerais dos campi 

11 - Data limite de envio à PROEN das propostas de Novos Projetos 

Pedagógicos de Cursos para ingresso em 2019/2 - Diretores Gerais 

dos campi 

11 a 15 - Período de solicitação de Aproveitamento de Estudos 

15 – Data limite para envio à PROEN e à CGPS do Relatório Final do 

Processo Seletivo 2019/1 

15 - Data limite para publicação dos Editais Socioassistenciais e 

Projetos Integrais pelos campi (2019/1) – Diretores Gerais dos campi 

15 – Data limite para envio à PROEN e à CGPS do Relatório Final do 

Processo Seletivo 2019/1 

19 Dias Letivos 
04 e 05 - Ponto facultativo / Carnaval 

06 - Quarta-Feira de Cinzas - Ponto Facultativo (até às 14h) 

15- Publicação do resultado de Aproveitamento de Estudos 

(Subsequente) 

15 – Data limite de envio à PROEN e à CGPS das demandas 

definitivas de oferta de cursos e vagas para 2019/2 - Diretores Gerais 

dos campi 

29- Data limite para a pré-inscrição para as modalidades no JIFAM 

2019 

25 a 29 - Reunião Pedagógica: Planejamento das Práticas Integradoras 

e Atividades Complementares – Diretorias de Ensino dos campi. 

22 Dias Letivos 
 

01 - Dia Mundial do Trabalho - Feriado 

13 a 15 – Encontro dos Comitês de Gestores: Ensino, 

Pesquisa e Extensão. ( PPGI, PROEN e PROEX) 

16 e 17 – IV Encontro de Integração: Ensino, Pesquisa e 

Extensão. ( PPGI, PROEN e PROEX) 

12 - Dia das Mães 

18 - Dia Nacional de Combate ao abuso e exploração sexual 

de Crianças e Adolescentes - - Diretores Gerais dos campi e 

PROEN 

27 a 31 - Reunião Pedagógica: Planejamento das Práticas 

Integradoras e Atividades Complementares – Diretorias de 

Ensino dos campi 

 

03 a 04 – Encontro de Coordenadores de Estágio e Egressos - 

PROEX 

08 a 15 - Jogos Intercampi - JIFAM 2019: 02 sábados letivos  

20 - Corpus Christi -  Feriado Nacional 

28 - Data limite para publicação do Editais Socioassistenciais 

2019/2 - Diretores Gerais dos campi 

28 – Data limite de envio à PROEN e à CGPS das demandas 

preliminares de oferta de cursos e vagas para 2020/1  

Legenda: 

Feriados Exame final Recesso Escolar Início e Término do Semestre  Férias docentes  Conselho de Classe Diagnóstico/ Prognóstico Conselho de Classe Final  



09 Dias Letivos (1ºSem. – 02 dias letivos / 2ºSem. – 07 dias 

letivos) 

02 - Término do 1º Semestre Letivo – 102 dias letivos 

03 a 04 - Exames Finais: Subsequente/EJA 

05 - Conselhos de Classe Diagnóstico/Prognóstico e Final (Subsequente 

/ PROEJA) 

05 – Data limite para envio à CGPS do quantitativo de vagas 

remanescentes do Processo Seletivo 2019/2 

08 a 22 - Recesso Escolar / Férias Docentes. 

08 a 31 de julho - Processo Seletivo para preenchimento de vagas 

remanescentes - CGPS/PROEN 

23 - Início do 2º Semestre Letivo 

23 e 24 - Planejamento Pedagógico – Diretorias de Ensino nos campi 

29 a 31 - Período de solicitação de Aproveitamento de Estudos - 

(Subsequente) 

22 Dias Letivos 
05 a 09 - III SEMI e III Simpósio de EJA – DDEB/PROEN 

06 a 08 – Encontro dos Núcleos de Formação Humana e Pesquisa Aplicada 

em Pesca, Aquicultura, Portos e Navegação – NUPA’S - PROEX 

11 - Dia do Estudante / Dia dos Pais 

15 - Data limite de envio à PROEN e à CGPS das demandas definitivas de 

oferta de cursos e vagas para 2020/1 - Diretores Gerais dos campi 

16 – Data limite para envio à PROEN e à CGPS do Relatório Final do 

Processo Seletivo 2019/2 - Diretores Gerais dos campi 

26 a 30 - Reunião Pedagógica: Planejamento das Práticas Integradoras e 

Atividades Complementares – Diretorias de Ensino dos campi 

30- Publicação do resultado de Aproveitamento de Estudos (Subsequente) – 

Diretorias de Ensino dos campi 

A Definir - JIF Etapa Norte 

 

 

20 Dias Letivos 
02 a 29 - Processo Seletivo 2020/1: divulgação, publicação, inscrições – 

CGPS/PROEN 

05 - Elevação do Amazonas à categoria de Província – Feriado Estadual. 

07 - Independência do Brasil – Feriado Nacional 

10 a 12 - VI Encontro de Representantes das Bibliotecas do IFAM – 

CGBI/PROEN 

13 - Data Limite de envio à PROEN das propostas de Novos Planos e 

Projetos Pedagógicos de Cursos para ingresso em 2020/2 

16 a 17- Encontro dos Núcleos de Estudos Afrodescendentes e Indígenas – 

NEABI’S - PROEX 

23 a 27 - Reunião Pedagógica: Planejamento das Práticas Integradoras e 

Atividades Complementares – Diretorias de Ensino dos campi 

30 - Data limite para envio do Calendário Acadêmico 2020 dos campi à 

PROEN – Diretores Gerais dos campi 

 

22 Dias Letivos 
01 – Data limite para publicação de Editais para Agentes Demandantes – 2020/1 

– CGPS/PROEN 

07 e 08 - Conselhos de Classe Diagnóstico/Prognóstico – Forma 

Integrada 

12 – Nossa Senhora Aparecida – Feriado Nacional. 

15 - Dia do Professor 

21 a 25 – SNCT e Semana de Integração Acadêmica Ensino, Pesquisa e 

Extensão – Pró-Reitorias e Diretores Gerais dos campi 

28 - Dia do Servidor Público – Ponto Facultativo 

28 a 31 - Reunião Pedagógica: Planejamento das Práticas Integradoras 

e Atividades Complementares – Diretorias de Ensino dos campi 

A Definir - JIF Etapa Nacional. 

 

 

19 Dias Letivos 
 

02 – Finados – Feriado Nacional 

15 - Proclamação da República – Feriado Nacional 

20 - Dia da Consciência Negra – Feriado Estadual 

25 a 29 - Reunião Pedagógica: Planejamento das Práticas 

Integradoras e Atividades Complementares – Diretorias de Ensino 

dos campi 

 

 

10 Dias Letivos 
 

08 – N. S. da Imaculada Conceição – Feriado Nacional 

13 - Término do Ano Letivo / 2º Semestre Letivo – 100 dias 

letivos. 

16 e 17 - Exames Finais 

18 e 19 - Conselhos de Classe Finais 

20 - Publicação das Atas 

25 – Natal 

30 - Fim do Ano Acadêmico 

 
Legenda: 

Feriados Exame final Recesso Escolar Início e Término do Semestre  Férias docentes  Conselho de Classe Diagnóstico/ Prognóstico Conselho de Classe Final  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS 

CALENDÁRIO ACADÊMICO Nº 12/2018 - PROEN/REITORIA (11.01.01.04) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Manaus-AM, 20 de Setembro de 2018

 calendario-academico-editavel-2019-tecnico_8.pptx_24_07_2018_Ps_CONSUP.pdf

Total de páginas do documento original: 2

(Assinado digitalmente em 20/09/2018 11:35 ) 
PRISCILA OLIVEIRA DE ASSUNCAO 

SECRETARIO EXECUTIVO

2213272

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifam.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão: 12 2018 CALENDÁRIO ACADÊMICO 20/09

 e o código de verificação: /2018 ec2c9228d3

https://sig.ifam.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Legenda: 

Feriados Férias docentes  Exame final Conselho de Classe Diagnóstico/ Prognóstico Conselho de Classe Final  Recesso Escolar Início e Término do Semestre  

00 Dias Letivos 
01 – Confraternização Universal 

02 a 31 - Férias Docentes 

02 a 31 - Matrículas - Processo Seletivo 2019/1 

25 – Data limite para a publicação de Edital próprio do IFAM – SiSU 2019/1 

31- Data final do envio do Relatório Anual/2018 das Ações de Permanência e 

Êxito pelos campi. 

17 Dias Letivos 
01- Início do Ano Acadêmico 

01, 04 e 05 – Planejamento Pedagógico 

06 - Início do Ano Letivo/1º Semestre Letivo. 

06 a 15 – Período de ajuste de matrícula para alunos antigos (1º Semestre) 

07 – Data limite de envio à PROEN e à CGPS das demandas preliminares de 

oferta de cursos e vagas para 2019/2 - Diretores Gerais dos campi 

11 - Data limite de envio à PROEN das propostas de Novos Projetos 

Pedagógicos de Cursos para ingresso em 2019/2 - Diretores Gerais dos campi 

11 a 15 - Período de solicitação de Aproveitamento de Estudos 

15 – Data limite para envio à PROEN e à CGPS do Relatório Final do Processo 

Seletivo 2019/1 

15 - Data limite para publicação dos Editais Socioassistenciais e Projetos 

Integrais pelos campi (2019/1) – Diretores Gerais dos campi 

25 a 27 – Matrícula de Novos Alunos 

28 – Início das Aulas dos Novos Alunos (1ºs Períodos) 

28 - Data limite de envio à PROEN e à CGPS do quantitativo de vagas não 

preenchidas em 2019/1 - Diretores Gerais dos campi 

Turmas Novas - 01 dia letivo 

 

 

24 Dias Letivos 
04- Ponto facultativo 

05- Carnaval – Feriado Nacional. 

06 - Quarta-Feira de Cinzas - Ponto Facultativo (até às 14h) 

07 e 08 – Solicitação de aproveitamento de estudos – 1ºs períodos. 

08 – Data limite para o envio dos dados das matrículas regulares do SiSU 

11 - Publicação do resultado de Aproveitamento de Estudos 

18- Publicação dos resultados da solicitação de aproveitamento de estudos. 

29- Data limite para a pré-inscrição para as modalidades no JIFAM 2019 

02, 09, 16, 23 e 30 – Sábados Letivos (1ºs Períodos) 

Turmas Novas – 24 dias letivos 

Turmas Antigas - 19 dias letivos 

 

24 Dias Letivos 
03 a 04 – Encontro de Coordenadores de Estágio e Egressos - PROEX 

07 – Data limite para publicação do Edital próprio do IFAM – SiSU 2019/2 

08 a 15 - Jogos Intercampi - JIFAM 2019 

14 – Data limite de publicação dos Editais para Portador de Diploma e 

Transferência Facultativa 2019/2 

20 - Corpus Christi- Feriado Nacional 

28 - Data limite para publicação do Editais Socioassistenciais 2019/2 - Diretores 

Gerais dos campi 

28 – Data limite de envio à PROEN e à CGPS das demandas preliminares de 

oferta de cursos e vagas para 2020/1 – SiSu e Agentes Demandantes 

08, 15 e 29 – Sábados Letivos (1ºs Períodos) 

10 dias – 2º semestre. 

Turmas Novas – 24 dias letivos 

Turmas Antigas – 21 dias letivos 

24 Dias Letivos 
01 a 30 – Processo Seletivo 2019/2: divulgação, publicação, inscrições - 

CGPS/PROEN 

05 - Data limite para submissão de Projetos dos JIFAM 2019  

08 a 12 – V Encontro dos Núcleos de Atendimento às pessoas com 

necessidades educacionais especiais/NAPNE’S - PROEX 

19 - Paixão de Cristo – Feriado Nacional 

21 - Tiradentes / Páscoa - Feriado 

22 a 25 – Seminário de Empreendedorismo - PROEX 

06, 13 e 27 – Sábados Letivos (1ºs Períodos) 

Turmas Novas – 24 dias letivos 

Turmas Antigas - 21 dias letivos 

26 Dias Letivos 
01 - Dia Mundial do Trabalho – Feriado Nacional. 

10 – Data limite de envio à PROEN e à CGPS do quantitativo definitivo 

de vagas não preenchidas em 2019/1 

12 - Dia das Mães 

13 a 15 – Encontro dos Comitês de Gestores: Ensino, Pesquisa e 

Extensão. . ( PPGI, PROEN e PROEX) 

16 e 17 – IV Encontro de Integração: Ensino, Pesquisa e Extensão. ( 

PPGI, PROEN e PROEX) 

17 – Data limite de publicação do Edital de Reopção de Curso 2019/2 

18 - Dia Nacional de Combate ao abuso e exploração sexual de 

Crianças e Adolescentes - - Diretores Gerais dos campi e PROEN 

04, 11, 18 e 25 – Sábados Letivos (1ºs Períodos) 

Turmas Novas – 26 dias letivos 

Turmas Antigas - 22 dias letivos 



Legenda: 

Feriados Férias docentes  Exame final Conselho de Classe Diagnóstico/ Prognóstico Conselho de Classe Final  Recesso Escolar Início e Término do Semestre  

23 Dias Letivos 
01 – Data limite para publicação de Editais para Agentes Demandantes – 2020/1 

– CGPS/PROEN 

12 – Nossa Senhora Aparecida – Feriado Nacional. 

15 - Dia do Professor 

21 a 25 – SNCT e Semana de Integração Acadêmica Ensino, Pesquisa e 

Extensão – Pró-Reitorias e Diretores Gerais dos campi 

28 - Dia do Servidor Público – Ponto Facultativo 

A Definir - JIF Etapa Nacional. 

 

 

19 Dias Letivos 
 

02 - Finados 

15 - Proclamação da República 

20 - Dia da Consciência Negra 

 

 

10 Dias Letivos 
 

08 – N. S. da Imaculada Conceição 

13 - Término do Ano Letivo / 2º Semestre Letivo – 101 dias 

letivos. 

16 e 17 - Exames Finais 

19 - Data limite para lançamento e entrega dos diários de classe 
20 - Publicação das Atas 

25 – Natal 

30 - Fim do Ano Acadêmico 

 

09 Dias Letivos (1ºSem. – 02 dias letivos / 2ºSem. – 07 dias letivos) 

02 - Término do 1º Semestre Letivo – 101 dias letivos ( alunos novos) 

102 dias letivos (alunos antigos) 

03 a 04 - Exames Finais 

05 – Data limite para lançamento e entrega dos diários de classe 

08 a 22 - Recesso Escolar / Férias Docentes. 

23 - Início do 2º Semestre Letivo 

23 e 24 - Planejamento Pedagógico – Diretorias de Ensino nos campi 

23 a 31 – Período de ajuste de matrícula para alunos antigos  (2º Semestre) 

 

22 Dias Letivos 
  

06 a 08 – Encontro dos Núcleos de Formação Humana e Pesquisa Aplicada em 

Pesca, Aquicultura, Portos e Navegação – NUPA’S - PROEX 

11 - Dia do Estudante / Dia dos Pais 

12 a 16 - Período de solicitação de Aproveitamento de Estudos 

15 - Data limite de envio à PROEN e à CGPS de demandas definitivas de oferta 

de cursos e vagas para 2020/1 – SiSU e Agentes Demandantes - Diretores Gerais 

dos campi 

A Definir - JIF Etapa Norte 

 

 

 

20 Dias Letivos 
05 - Elevação do Amazonas à categoria de Província 

07 - Independência do Brasil 

10 a 12 - VI Encontro de Representantes das Bibliotecas do IFAM – CGBI/PROEN 

16 - Publicação do resultado de Aproveitamento de Estudos – Diretorias de 

Ensino dos campi 

16 a 17- Encontro dos Núcleos de Estudos Afrodescendentes e Indígenas – 

NEABI’S - PROEX 

30 - Data limite para envio do Calendário Acadêmico 2020 pelos campi à PROEN 

– Diretores Gerais dos campi 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS 

CALENDÁRIO ACADÊMICO Nº 13/2018 - PROEN/REITORIA (11.01.01.04) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Manaus-AM, 20 de Setembro de 2018

 Calendario_Academ_Graduao_2019__24julho_ps_CONSUP.pdf

Total de páginas do documento original: 2

(Assinado digitalmente em 20/09/2018 11:35 ) 
PRISCILA OLIVEIRA DE ASSUNCAO 

SECRETARIO EXECUTIVO

2213272

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifam.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão: 13 2018 CALENDÁRIO ACADÊMICO 20/09

 e o código de verificação: /2018 ceb566f97d

https://sig.ifam.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf



